
 

GESTIONE ASSOCIATA 
fra i Comuni di Imèr e Mezzano  

 

Provincia di Trento 
 __________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Comune di competenza IMÈR 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n° 34 di data 02/07/2024

Stipula polizze assicurative RCA degli automezzi comunali con il broker Inser Spa.Oggetto:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Cosner Francesco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Assunta da:



OGGETTO: Stipula polizze assicurative RCA degli automezzi comunali con il broker Inser 

Spa. 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che con delibere n. 98 del 06.11.2011 e n. 114 del 02.10.2014 la Giunta comunale ha 
deliberato di nominare ed incaricare la ditta Inser Spa, con sede in Trento, quale broker assicurativo 
dell’Amministrazione comunale per la gestione in esclusiva delle polizze assicurative oggetto 
delle Convenzioni stipulate dal Consorzio dei Comuni Trentini in conformità agli accordi che di 
volta in volta interverranno; 

Richiamata la propria determina n° 27 del 04.07.2023 con la quale si stabiliva di stipulare con il 
broker Inser Spa le polizze RC auto in scadenza il 11.07.2023 a far data dal 11.07.2023 per gli 
automezzi in dotazione al Comune di Imer per un importo complessivo di € 2.273,50.- ed accettare 
giusta proposta di assicurazione fatta dal broker Inser Spa; 

Richiamata la propria determina n° 7 del 07.02.2024 con la quale si stabiliva di stipulare con il 
broker Inser Spa una nuova polizza per il veicolo targato GP144XF a far data dal 08.02.2024 per 
un importo complessivo di € 314,00.- ed accettare giusta proposta di assicurazione fatta dal broker 
Inser Spa; 

Che le medesime polizze RCA hanno scadenza annuale e che quindi si rende necessario ora 
procedere al loro stipula a far data dal 11.07.2024; 

Il broker INSER S.p.a. ha effettuato diverse indagini di mercato per quotare le polizze RCA di tutti 
i veicoli comunali, l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione si presenta nei seguenti termini: 

Compagnia: GENERALI ITALIA 
Garanzie:  

Massimale RC Auto € 12.000.000,00 
Rinuncia alla rivalsa totale per guida: 
 con trasporto non conforme, 
 con patente scaduta, 
 in stato di ebbrezza o sotto l’influenza di sostanze stupefacenti. 
Ricorso terzi da incendio fino ad € 250.000,00 
R.C. dei trasportati 
Carico/scarico anche con l’utilizzo dei mezzi meccanici 
Assistenza per i veicoli targati DZ758SD e DA587ZL 
Tutela legale con massimale €20.000,00 per tutti i veicoli eccetto che per  
il veicolo targato DA587ZL: Massimale €25.000,00 (il prodotto offerto 
per il veicolo non prevede il massimale a €20.000,00) 
Effetto: 11.07.2024 
Scadenza: 11.07.2025 
Premio totale € 2.827,50.- 
 

Ritenuto il premio offerto, avuto anche riguardo alle ampie coperture assicurative, estremamente 
vantaggioso per l’Amministrazione e quindi provvedere al rinnovo delle polizze RC. AUTO in 
essere a far data dal 11.07.2023 onde non interrompere la necessaria copertura assicurativa per il 
loro utilizzo; 

Vista l’illustrazione, per ciascuna polizza, dei testi dei capitolati attualmente in essere e le 
comparazioni delle tassazioni in corso con quelle a nuovo; 

Dato atto che il premio è calcolato fino al 11.07.2025, data unica di scadenza di tutte le polizze 
assicurative; 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza, ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti: 



- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 

e dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 52, dd. 08.04.2024. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Visto il Decreto del Sindaco n.1, dd. 22.01.2024, con il quale sono stati nominati i Responsabili di 

Servizio del Comune di Imer e i relativi sostituti per l’anno 2024. 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla 

Giunta comunale; 
 

DETERMINA 

 

1. Di stipulare con il broker Inser Spa le polizze RC auto in scadenza il 11.07.2024 a far data dal 

11.07.2024 per gli automezzi in dotazione al Comune di Imer per un importo complessivo di 

€ 2.827,50.- con la Compagnia: GENERALI ITALIA, giusta proposta di assicurazione fatte 

dal broker Inser Spa ed alle condizioni meglio specificate in premessa; 

2. Di dichiarare che l’obbligazione giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della 

spesa all’esercizio finanziario di riferimento, ovvero entro il 31 dicembre 2024; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.827,50.- per € 729,00.- al cap. 1051318, per € 

1.900,00.- al cap. 10051318 e per € 198,50 al capitolo 1111318 del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024, che presentano sufficiente disponibilità. 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e 

contraddistinto con il seguente: Codice CIG: B24F5375DD. 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 

1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.; 



- per gli atti delle procedure di affidamento relativi a lavori pubblici, servizi o forniture, 

ivi comprese le procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e di attività 

tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 

120, comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 per effetto della quale il 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è 

ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 


		2024-07-02T12:30:43+0200
	COSNER FRANCESCO




